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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Temperatura máxima: 
En costa, las temperaturas se mantuvieron dentro de los valores 
normales. Los días cálidos fueron más frecuentes en Piura y 
Tumbes. Se registró un breve período frío debido a un 
incremento en los vientos. A finales de mes, se presentaron 
breves olas de calor que afectaron a Tumbes, Piura y Tacna. 
La sierra experimentó condiciones cálidas generalizadas, 
intercaladas con días ocasionales de frío. En la sierra central, se 
observaron las caracterizaciones más intensas. Se registraron 
olas de calor, las más prolongadas de más de 15 días en Piura, 
Cajamarca, Lima y Puno. 
En selva, se observaron períodos cálidos intensos, con 
temperaturas récord en San Martín, Huánuco y Madre de Dios. 
Se presentaron descensos significativos debido al sexto y 
séptimo friaje, ambos afectando principalmente a la selva sur. 

Récords de temperaturas 
máximas más altas: 
1. Partidor (Piura) con 35.9°C 

el 04/07. Normal: 29.5°C. 
2. Asunción (Cajamarca) con 

30.2°C el 16/07. Normal 
24.6°C 

3. El Porvenir (San Martín) 
con 37.7°C el  27/07. 
Normal 32.6°C 

 
Récords de temperaturas 
máximas más bajas: 
 
1. Cairani (Tacna) con 12°C el  

11/07. Normal: 16.1°C. 

Tabla 1. Monitoreo de temperaturas máximas o diurnas   

1 Récord cálido

2 Extremadamente cálido

3 Muy cálido

4 Cálido

5 Normal

6 Frío

7 Muy frío

8 Extremadamente frío

9 Récord frío

NA Dato faltante

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

PAPAYAL 51 5 5 5 4 3 3 5 5 3 5 5 3 5 5 5 3 4 4 5 5 4 3 5 4 5 5 5 5 3 4 3

LA CRUZ 6 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PARTIDOR 218 4 5 4 1 5 3 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 1 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 2 3

LA ESPERANZA 7 5 5 5 4 5 3 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BERNAL 11 5 5 4 1 4 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 7 5 5 4 4 5 4 4 4 4 4 3

JAYANCA 78 5 5 4 2 3 2 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 3 4 5

LAMBAYEQUE 18 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SIPAN 87 5 5 5 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TRUJILLO 44 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ANCASH BUENA VISTA 213 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 8 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ALCANTARILLA 131 5 6 5 5 3 5 5 5 5 5 6 5 5 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5

HUAYAN 346 5 5 5 3 3 5 5 5 7 5 5 6 5 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4

CAMPO DE MARTE 123 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4

FONAGRO (CHINCHA) 47 6 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

RIO GRANDE 325 4 5 5 3 5 4 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 3 5 5 5 5 2 5 5 5 5 4 5 3 4

PUNTA ATICO 30 3 4 3 3 5 4 4 4 4 5 4 3 3 3 3 3 3 3 4 4 3 4 4 4 3 3 4 3 3 3 4

CAMANA 8 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ITE 166 5 5 5 5 0 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 4 4 4

LA YARADA 30 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PIURA CHALACO 2283 5 5 5 3 5 4 3 3 5 5 5 5 5 5 1 3 5 4 2 5 5 5 5 5 5 3 3 2 5 5 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5

QUILCATE 3076 5 5 5 5 5 3 5 2 5 5 5 5 5 5 5 4 3 3 2 3 5 5 5 5 5 5 5 2 3 3 5

GRANJA PORCON 3149 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 3 4 4 4 4 3 3 3 3 5 5 5 5 3 3 3 4 4

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 3 5 5 5 5 5 4 4 5 5 3 3 3 3 3 4

MALVAS 3009 5 5 5 5 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 5

CHIQUIAN 3414 6 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHAMANA 1228 5 5 5 5 4 5 5 5 1 5 7 5 6 5 1 5 5 5 0 5 5 5 5 5 5 2 5 7 5 5 1

LIMA MATUCANA 2417 5 3 3 3 3 5 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 2 2 3 3 2 4

AYACUCHO CORACORA 3149 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 3 3 3 2 2 4 3 5 3 4 5 2 4 4 2 3 3 5

TISCO 4195 4 3 3 3 2 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 5 5 5 5 4 5 3 5 3 3 4 4 3

CHIVAY 3644 3 2 2 3 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 3 2 4 5 5 4 5 5 4 4 4 3 3 2 3

IMATA 4475 4 4 3 3 2 2 4 4 5 5 5 5 5 5 4 4 3 2 4 5 4 5 5 3 3 5 3 2 2 4 3

MOQUEGUA UBINAS 3381 4 1 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 2 5 5 3 3 3 5 5 5 4 5 3 4 3 3 3

CANDARAVE 3488 5 4 3 4 3 5 5 3 4 4 3 4 5 4 5 5 4 5 5 5 5 5 4 3 5 4 5 4 5 5 3

SUSAPAYA 3468 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 7 7 5 5 5 4 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 3 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 5 5 2 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 5 5 5

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 5 5 4 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 4

BAMBAMARCA 2495 4 5 3 2 2 3 4 3 4 4 3 4 4 3 3 3 3 2 2 3 2 3 5 5 5 4 2 2 3 3 3

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 4 3 2 5 5 5 4 3 3 5 5 2 4 3 5 5 4 5 3 4 5 5 5 5 2 4 3 4 4

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 5 3 3 2 2 4 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 4 3 3 5 3 5 5 5 5 5 3 3 3 4 3

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 5 5 3 3 4 5 5 5 3 3 3 5 5 3 0 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 5 3 2 3 4 5 4 5 2 5 5 4 3 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 2 3 5 3

INGENIO 3373 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUAYAO 3321 5 5 4 3 4 5 5 5 5 4 5 5 5 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 4 4

ACOSTAMBO 3603 5 5 4 3 4 5 5 2 4 2 4 5 4 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 3 5 5 5

PAMPAS 3250 5 5 3 2 2 3 5 5 2 5 5 5 5 4 3 3 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 3

ANTA ANCACHURO 3324 3 4 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 3 3 5 4 4 5 5 5 3 4 4 3 5 4

GRANJA KCAYRA 3219 3 3 3 3 5 3 3 3 5 4 3 5 3 4 3 3 5 5 4 5 5 5 5 5 5 0 2 4 3 5 4

CCATCCA 3681 4 3 3 2 0 5 4 3 3 3 5 5 4 2 3 4 5 4 5 5 0 0 3 3 4 0 4 4 5 4 3

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 5 5 3 2 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 3 2 2 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 2 5 5 5 2

ANANEA 4660 5 3 3 3 2 3 3 3 4 4 6 5 5 5 4 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5

CABANILLAS 3885 5 5 4 3 2 2 3 2 4 3 4 5 3 3 2 3 0 4 5 5 4 4 2 4 3 3 3 2 3 2 2

MAZO CRUZ 3980 3 3 3 2 3 2 3 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 3 5 5 5 5 3 5 3 3 3 2 3 3 3

AMAZONAS JAMALCA 1173 5 5 5 4 5 5 5 5 3 5 5 5 4 5 4 5 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 3 2 5 5 4

MOYOBAMBA 879 5 5 5 5 5 5 7 5 4 5 4 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5

SORITOR 902 5 6 5 4 5 5 5 5 3 5 4 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 3 3 1 4 3

AMAZONAS 113 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 0 4 3 3

CABALLOCOCHA 75 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 0 5 5 5 4 5 5 5 5 3 4 5 5

TARAPOTO 382 5 5 5 4 3 5 6 5 3 3 4 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 2 3 4 3

ALAO 421 4 5 3 3 3 3 5 3 2 4 1 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 3 1 1 1 4 1

EL PORVENIR 223 5 5 3 3 2 5 5 5 2 2 2 5 5 5 5 4 3 3 3 5 2 4 5 5 3 4 0 1 2 2 2

TULUMAYO 628 5 5 5 3 3 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 2 2 1 2 2 4 3

TINGO MARIA 660 5 5 5 4 3 3 5 4 4 5 5 5 5 6 6 5 5 4 5 5 3 3 5 5 3 2 2 3 2 4 3

PASCO OXAPAMPA 1801 5 3 2 3 5 4 5 5 5 5 3 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 3 2 5 5 5

HUANUCO TOURNAVISTA 213 7 7 5 5 5 5 5 5 5 6 7 6 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 3 3 3 2 5 5

UCAYALI AGUAYTIA 319 6 5 5 5 5 4 5 5 5 5 6 5 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 4 4 3 2 2 2 3 5 2

MACHU PICCHU 2399 5 5 4 5 5 4 5 3 4 4 5 5 5 5 5 5 4 3 3 3 3 5 3 0 3 2 2 2 5 5 5

QUINCEMIL 651 7 5 5 5 5 5 5 6 8 8 8 7 8 8 7 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 4 6 6 7 6 5

PUNO SAN GABAN 665 6 5 3 5 6 5 6 6 7 7 6 6 6 7 6 5 5 5 5 5 5 3 3 3 3 3 5 5 5 6 5

IÑAPARI 244 6 5 5 5 3 5 5 5 8 8 7 8 7 6 6 5 5 0 5 5 4 3 3 3 1 2 2 3 2 5 4

PUERTO MALDONADO 209 7 5 5 5 5 5 5 8 8 8 8 8 7 7 5 5 5 5 5 5 5 3 4 5 3 3 5 5 5 5 5
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Temperatura mínima: 
En la costa, predominaron temperaturas normales, pero se 
registraron noches frías frecuentes en la segunda mitad del 
mes. Piura, Lambayeque y La Libertad tuvieron breves olas de 
frío, mientras que Tumbes experimentó condiciones cálidas en 
la primera mitad del mes. 
En la región andina, se alternaron noches cálidas y normales 
con periodos fríos debido a condiciones secas e incremento de 
vientos. En el sur, la vertiente oriental, especialmente en Puno, 
tuvo noches frías frecuentes, pero al final del mes 
predominaron noches cálidas. 
En la Amazonía, se destacaron noches cálidas con olas de calor 
de hasta 11 noches en Huánuco y San Martín. Los descensos de 
temperatura se debieron al séptimo y octavo friaje, siendo el 
último el que causó los descensos más significativos en toda la 
región. 

Tabla 2. Monitoreo de temperaturas mínimas o nocturnas   

Récords de temperaturas 
mínimas más altas: 
1. San Benito (Cajamarca) 

con 19.6°C el 08/07. 
Normal: 15°C. 

2. Puerto Almendra (Loreto) 
con 24.4°C el 20/07. 
Normal: 21.4°C. 

 
Récords de temperaturas 
mínimas más bajas: 
1. Santo Tomás (Cusco) con -

11.2°C el  10/07. Normal: 
-1.6°C. 

2. Oxapampa (Pasco) con 4°C 
el  18/07. Normal: 11°C. 
 

1 Récord cálido

2 Extremadamente cálido

3 Muy cálido

4 Cálido

5 Normal

6 Frío

7 Muy frío

8 Extremadamente frío

9 Récord frío

NA Dato faltante

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

PAPAYAL 51 3 3 5 4 3 5 3 4 5 5 5 5 4 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA CRUZ 6 4 4 5 5 3 5 5 5 5 4 5 5 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6

PARTIDOR 218 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5

CHULUCANAS 88 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 6 5 5 5 7 6 5 7 7 5 5 5 6 8

BERNAL 11 5 5 5 5 4 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 8 7 5 5 5 8 7 5 5 5 5 8 5 5 5 5

JAYANCA 78 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LAMBAYEQUE 18 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6

SIPAN 87 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 7 5 7 7 6 6 6 5 5 5 5 6 5 5

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5

TRUJILLO 44 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 8 7 7 5 7 9 8 5 5 7 7 5 5 6 5

ANCASH BUENA VISTA 213 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 6 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5

CAMPO DE MARTE 123 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ALCANTARILLA 131 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5

HUAYAN 346 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

FONAGRO (CHINCHA) 47 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5

RIO GRANDE 325 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4

PUNTA ATICO 30 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 6 5 5 6 5 5 6 6 5 5 5

CAMANA 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

JORGE BASADRE 538 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA YARADA 30 5 5 5 5 8 5 7 5 7 5 5 5 5 7 7 5 5 5 6 5 5 7 9 5 5 5 5 5 5 5 6

PIURA CHALACO 2283 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 2 5 5 5 6 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 2 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 7 5 5 3 5 5 5 5 5 4 4 3

QUILCATE 3076 5 1 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 7 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

GRANJA PORCON 3149 5 3 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 7 5 8 7 5 3 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 7 5 5 7 7 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MALVAS 3009 5 3 3 4 5 5 5 3 3 4 5 5 5 5 2 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 3 3 3 3

CHIQUIAN 3414 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5

CHAMANA 1228 5 5 4 9 5 4 7 9 5 4 5 8 5 5 5 5 5 8 5 4 5 9 5 5 9 5 7 5 5 5 6

LIMA MATUCANA 2417 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 8 7 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5

AYACUCHO CORACORA 3149 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 3 2 2

TISCO 4195 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5

CHIVAY 3644 4 4 3 4 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 3 5 4 4 5 4 4 3 3 3 2

IMATA 4475 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 4

MOQUEGUA UBINAS 3381 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CANDARAVE 3488 5 5 6 5 6 6 5 5 5 5 7 7 6 5 7 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5

SUSAPAYA 3468 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 4 2 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 4 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 5 5 5 5 5 2 2 3 2 4 5 5 5 5 3 2 3

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 8 8 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5

BAMBAMARCA 2495 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 7 8 7 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 4 3 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 4 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 2 2 5 5 5 3 5 3 4 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 5 2 5 5 3 5 3 4

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 5 5 5 5 5 5 4 3 3 5 5 5 5 5 5 5 7 7 6 7 5 5 5 5 0 5 5 5 5 5 5

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 4 5 5 5 4 5 3 4 5 5 8 5 5 5 5 6 7 5 5 5 5 5 5 2 4 5 4 3 3 3

INGENIO 3373 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 5 5 5 5 6 7 6 7 5 5 5 5 4 5 5 5 5 2 5

HUAYAO 3321 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 6 5 5 5 6 7 7 7 6 5 5 5 3 5 5 5 5 4 5

ACOSTAMBO 3603 4 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 6 5 5 5 5 5 8 7 7 6 5 5 5 5 5 5 4 3 5 3

PAMPAS 3250 1 5 5 5 5 5 5 3 5 5 7 5 5 5 4 5 5 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5

ANTA ANCACHURO 3324 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 5 6 8 9 9 7 6 5 5 5 5 5 4 5 5 4

GRANJA KCAYRA 3219 5 5 5 5 5 4 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 7 5 5 5 5 5 4 5 3 3 4 3

CCATCCA 3681 2 5 5 5 5 4 2 3 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 7 7 5 5 5 5 5 5 4 3 2 2 5

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 5 5 5 5 5 4 2 1 5 8 9 5 5 5 5 5 5 7 7 6 5 5 4 5 5 5 5 4 3 1 3

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 4 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 5 5 5 5 5 5 7 7 7 6 5 5 5 5 5 5 5 4 1 4

ANANEA 4660 6 6 7 6 6 7 5 5 8 8 8 9 8 7 8 7 7 7 8 8 8 7 8 8 6 7 6 5 5 5 5

CABANILLAS 3885 3 6 6 5 3 4 2 4 5 6 7 8 5 5 5 5 5 5 6 8 6 5 5 5 3 4 3 4 5 5 3

MAZO CRUZ 3980 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5

AMAZONAS JAMALCA 1173 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4

MOYOBAMBA 879 3 3 5 5 2 2 5 5 5 2 5 5 3 5 3 5 5 5 5 5 2 3 3 5 4 5 5 5 3 5 5

SORITOR 902 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4

AMAZONAS 113 5 5 5 5 5 4 5 5 3 5 4 3 5 6 5 6 6 5 5 3 5 6 5 5 5 5 1 0 3 2 5

CABALLOCOCHA 75 4 5 5 5 3 4 5 3 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 3 2 5 5

TARAPOTO 382 2 2 5 5 5 4 3 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 3 2 5 5 4 5 5 5 3 3 4

EL PORVENIR 223 3 3 5 5 4 3 4 3 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 4 3 2 3 2 3 3 2 3 2

TULUMAYO 628 2 4 5 5 5 4 4 5 2 2 2 2 5 3 4 5 5 7 7 5 5 5 5 5 3 5 4 2 5 5 5

TINGO MARIA 660 2 3 3 5 4 3 2 4 4 5 2 3 3 3 5 5 5 5 6 5 5 5 3 4 2 4 2 0 5 2 1

PASCO OXAPAMPA 1801 3 5 5 5 5 5 3 3 3 3 4 3 4 3 5 5 5 9 9 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUANUCO TOURNAVISTA 213 5 5 5 5 5 3 3 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 4 3 2 2 3 2 2 2 3

UCAYALI AGUAYTIA 319 5 5 5 5 5 5 3 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 3 2 4 5 5 3 2 2 3 5 3

MACHU PICCHU 2399 2 2 5 5 3 3 3 3 3 5 5 4 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 2 2 2 3

QUINCEMIL 651 5 5 5 5 3 5 3 4 5 6 7 5 6 6 6 5 7 6 6 5 5 5 3 4 3 3 2 3 3 3 4

PUNO SAN GABAN 665 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 5 7 7 7 6 6 8 8 8 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5

IÑAPARI 244 5 5 5 5 5 5 2 4 5 5 5 5 5 6 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 5

PUERTO MALDONADO 209 5 5 5 5 4 5 5 5 6 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 2 1 5 5
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Precipitación: 
 
En julio, la costa norte, la costa sur y la región andina no registraron lluvias. En 
contraste, la costa central ha presentado varios días consecutivos con 
precipitaciones que no superan el umbral de 90. 
 
Por otro lado, en la selva se han registrado episodios de lluvia puntual, la 
mayoría de los cuales también se encuentran por debajo del umbral de 90. 
 
 

Tabla 3. Frecuencia e Intensidad de lluvias. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

CHULUCANAS PIURA 89 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MORROPON PIURA 128 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

OYOTUN LAMBAYEQUE 187 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LOMAS DE LACHAY LIMA 416 2 2 1 2 1 2 2 3 5 1 2 1 2 4 3 1 1 1 1 1 1 1 1 3 2 2 1 1 1 1 1

CAMAY LIMA 59 0 5 0 0 0 0 0 3 2 1 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 2 0 2 0

FONAGRO (CHINCHA) ICA 71 1 0 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LOMAS AREQUIPA 19 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CHALACO PIURA 2290 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUARMACA PIURA 2232 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LIVES CAJAMARCA 1931 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CACHICADAN LA LIBERTAD 2892 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CELENDIN CAJAMARCA 2602 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0

CHONTALI CAJAMARCA 1627 2 2 0 0 0 4 2 0 1 1 0 2 2 0 1 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 2 2 0

PORCULLA PIURA 2142 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MAYORARCA ANCASH 3335 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CHALLACA PLU HUANCAVELICA 1705 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TAMBO HUANCAVELICA 3145 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CHALLACA HUANCAVELICA 1800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SIHUAS ANCASH 2716 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PISCOBAMBA II ANCASH 3278 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUANUCO HUANUCO 1919 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LUCANAS AYACUCHO 3350 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PAMPACOLCA AREQUIPA 2885 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ICHUÑA MOQUEGUA 3778 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CANDARAVE TACNA 3415 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SAN PEDRO DE CACHI AYACUCHO 3247 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PISAC CUSCO 2990 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TAMBOBAMBA APURIMAC 3279 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LAMPA PUNO 3866 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PONGO DE CAYNARACHI SAN MARTIN 187 2 2 0 0 0 2 2 0 0 0 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 2 0 0 0 2 0

SAN IGNACIO CAJAMARCA 1243 2 2 0 0 2 2 2 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0

JAMALCA AMAZONAS 1173 0 2 0 0 2 0 0 2 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PUERTO INCA HUANUCO 212 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0

TOURNAVISTA HUANUCO 196 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

OXAPAMPA PASCO 1801 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0

IÑAPARI MADRE DE DIOS 244 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MACHU PICCHU CUSCO 2399 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0

SAN GABAN PUNO 666 0 0 0 1 2 2 0 2 1 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 2 2 2 2 2 1
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